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UBND HUYỆN BẮC QUANG 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN HUỆ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Số:  15 /KH-THCSNH Việt Quang, ngày  15  tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyển sinh lớp 6, năm học 2023-2024 

 

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học 

phổ thông;  

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông 

và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Công văn số 54/PGDĐT ngày 13/04/2023 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện Bắc Quang về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp năm 

học 2023-2024; 

Trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng Kế hoạch tuyển sinh học sinh vào 

lớp 6 năm học 2023-2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Huy động tất cả các em trong độ tuổi quy định vào học tại các cơ sở giáo 

Trung học cơ sở theo đúng các quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo. Tạo điều 

kiện thuận lợi để trẻ em bị tàn tật, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, trẻ em lang thang, cơ nhỡ đến trường, động viên các em bỏ học ở các năm 

học trước (nếu có) được đi học lại nhằm giữ vững và duy trì kêt quả phổ cập giáo 

dục, xóa mù chữ trên địa bàn thị trấn Việt Quang. 

2. Yêu cầu 

 - Tuyển sinh đầu cấp Trung học cơ sở năm học 2023-2024 trên địa bàn 

TT Việt Quang đảm bảo đúng quy định tại Luật Giáo dục, Điều lệ trường học ở 

các cấp học Trung học cơ sở và quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 - Tổ chức tuyển sinh phải đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng 

theo tinh thần Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính 

phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục. 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Hình thức tuyển sinh 

- Việc tuyển sinh lớp 6 được thực hiện dưới hình thức xét tuyển. Thay đổi 

phương thức nộp hồ sơ tuyển sinh (Phụ huynh học sinh và người học có thể nộp 

hồ sơ qua Cổng dịch vụ công), có thu phí tuyển sinh theo Nghị quyết số 

33/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Thời gian tuyển sinh 

- Phát hành và nhận hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 10/5/2023 đến hết ngày 

20/5/2023. 

- Thông báo công khai danh sách chia theo lớp và kết quả phân công giáo 

viên chủ nhiệm lớp 6 trên bảng tin nhà trường. 

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Ngày 

30/6/2023. 

3. Đối tượng và điều kiện xét tuyển 

a) Đối tượng 

 Học sinh 11 tuổi đã hoàn thành chương trình tiểu học. Các trường hợp 

khác áp dụng theo Điều 33 – Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành  Điều lệ trường trung học cơ sở, trường 

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

b) Điều kiện 

 - Về hồ sơ: Có đầy đủ hồ sơ theo quy định, Học sinh đi học trung học cơ 

sở phải dược xác nhận đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học. 

- Đảm bảo các điều kiện về phân tuyến: 

+ Học sinh có hộ khẩu tại địa bàn TT Việt Quang. 

+ Đối với trường hợp học sinh đăng ký học trái tuyến tại trường THCS 

Nguyễn Huệ thì Hội đồng tuyển sinh nhà trường tổ chức xét duyệt từng trường 

hợp cụ thể (có biên bản kèm theo), đảm bảo công bằng, khách quan, minh bạch 

và đảm bảo số học sinh mỗi lớp theo quy định tại Điều lệ trường học. 

4. Cách thức tổ chức tuyển sinh 

- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh do Hiệu trưởng 

làm chủ tịch Hội đồng, Phó hiệu trưởng làm phó chủ tịch Hội đồng, các ủy viên 

là một số cán bộ, giáo viên của trường (Có danh sách kèm theo Quyết định). 

 - Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh trên bảng tin tại nhà trường 

và trên đài truyền thanh TT Việt Quang từ ngày 10/5/2023.  

 Trong thời gian tuyển sinh nhà trường bố trí cán bộ, giáo viên trực 
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hướng dẫn và thu nhận hồ sơ học sinh đảm bảo nhanh gọn, đúng và đủ các 

thủ tục quy định, phương thức nộp hồ sơ tuyển sinh Phụ huynh học sinh và 

người học nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công trên zalo OA của Sở giáo dục và 

đào tạo Hà Giang, có thu phí tuyển sinh theo Nghị quyết số 33/2021/NQ-

HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh là 45.000 đ/01 hồ sơ. Theo 

số tài khoản nhà trường: 8209201005584  Ngân hàng nông nghiệp và phát 

triển nông thôn chi nhánh Bắc Quang (Nhà trường không thu tiền mặt) không 

gây phiền hà cho nhân dân. Kiểm tra, đối chiếu kỹ lưỡng để đảm bảo đầy đủ chính 

xác và thống nhất các thông tin về nhân thân của học sinh cũng như các giấy tờ 

liên quan theo quy định. 

 Đối với học sinh trái tuyến trực tiếp mang hồ sơ đến đăng ký tại trường 

gồm: 

Hồ sơ xét tuyển 

- 01 giấy khai sinh (bản sao hợp lệ); 

- Đơn xin nhập học; 

- Học bạ tiểu học (bản sao) Hội đồng tuyển sinh không trả lại học bạ 

sau khi tuyển xong; 

- Mã số định danh cá nhân; 

- Giấy tờ ưu tiên (nếu có). 

- Lập danh sách tuyển sinh đầu cấp và đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện Bắc Quang phê duyệt theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-

2024 

- Kết hợp với UBND TT Việt Quang tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh 

đầu cấp, thực hiện nghiêm túc các quy định về phân tuyến. Phối kết hợp với Bí 

thư các thôn tuyên truyền, khuyến khích, động viên nhân dân huy động tận lực trẻ 

em trong độ tuổi đến trường và tuyển sinh đúng tuyến.  

- Bố trí cán bộ trực, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng Dịch vụ công 

và thu nhận hồ sơ đảm bảo nhanh gọn, đúng và đủ các thủ tục quy định, không 

gây phiền hà cho nhân dân. Kiểm tra đối chiếu kỹ lưỡng để đảm bảo đầy đủ, chính 

xác và thống nhất các thông tin về nhân thân của học sinh cũng như các giấy tờ 

liên quan theo quy định. 
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2. Giáo viên, nhân viên 

- Tuyên truyền tới cha mẹ học sinh về công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 

2023-2024; Kế hoạch tuyển sinh và các yêu cầu về hồ sơ tuyển sinh, thời gian 

tuyển sinh của nhà trường. 

- Tổ chức phát hành, thu và đối khớp hồ sơ tuyển sinh.  

- Thực hiện tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 theo sự phân công của 

Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2023-2024 của trường 

THCS Nguyễn Huệ. Đề nghị các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh thực hiện 

đúng thời gian, lịch trình quy định của kế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND TT Việt Quang; 

- HĐ tuyển sinh; 

- Lưu: Hồ sơ tuyển sinh  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Cương 
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